
  

2020年5月18日 

各位 

                                                                        済生会福岡総合病院 

薬剤部 

 

済生会福岡総合病院 注射針の院外処方開始のお知らせ 

 

謹啓 新緑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は当院の院外処方せん運用に、ご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび、院外処方に関わる運用の見直し*注1に伴い下記内容にて、万年筆型注入器用注射針を院外処方へ 

移行する運びとなりました。ご理解とご協力の程、宜しくお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

○院外処方開始日：2020年6月1日(月曜日)  

 

○対象注射針 

注射針・会社 備考 

ナノパスニードルⅡ 34G （14本/袋） 
・ペン型注入器用ディスポーザブル注射針 

・テルモ株式会社 

“袋”単位で処方 

BDマイクロファインプロ32G×4mm （14本/袋） 
・ペン型注入器用ディスポーザブル注射針 

・日本ベクトン・ディッキンソン株式会社 

“袋”単位で処方 

 

○「使用済み注射針」の回収について 

2020年6月1日（月）より「使用済み注射針」について保険薬局で回収をお願いいたします。 

当院では安全に回収するため、患者へ「使用済み注射針」は「空のペットボトル」に入れ薬局に 

持参するよう指導いたしますので、ご理解とご協力の程、宜しくお願いいたします。 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

注１ 

当院では、院外処方に関わる運用の見直しとして、疑義照会の運用（院外処方箋疑義照会プロトコルの導入等）に 

ついても見直しを進めております。こちらについても運用が決まり次第ご連絡いたします。 


